
設 　 計    書

業 務 名

札幌市建設局みどりの推進部

札　　幌　　市

公　示　用

厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理業務

令 和 5 年 度 施 行
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厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理 業務仕様書 

【総則・一般】 

１ 目的及び概要 

現在造成中の厚別山本公園は、市街化調整区域にあたり、汚水処理のため浄化槽が 2 基整

備されている。このうち第 1 浄化槽（平成 29 年度整備）は、すでに指定管理者に管理引継

ぎが完了している。 
本業務は、令和 2 年度に整備した第 2 浄化槽の保守点検、清掃等の年間の維持管理を目

的とする。 

 
２ 業務箇所 

札幌市厚別区厚別町山本 1065-1 内（別途図参照） 

 
３ 履行期間 

契約締結日から令和 5 年 11 月 30 日までとする。 
 

４ 適用範囲 

  本業務の仕様は本仕様書によるほか、建築保全業務共通仕様書（国交省）、建築基準法、

環境省関係浄化槽法施行規則、浄化槽法定検査判定ｶﾞｲﾄﾞﾗｲﾝ（環境省）による。また、設

計書、参考資料等と現地の状況に相違が生じた場合、及び天候その他不可抗力等による業

務の遂行が不可となった場合は、受託者は担当職員に確認して指示をうけなければならな

い。  

 

５ 書類 

   受託者は、指定期日までに関係書類を担当職員に提出しなければならない。 

    ・業務報告書 

    ・業務完了届 

 

６ 用地の使用等 

  （１） 本業務箇所は、札幌市環境局所管の区域内のため、出入りの際には門扉の開錠

を行う必要があるため、日時については、事前に担当職員とよく協議すること。

また、受託者が業務実施のために必要な公共用地を使用する場合は、あらかじめ

所定の手続きをとるものとする。 

  （２） 受託者が業務実施に必要な私有地を借用し、または買収したときは、その土地

の使用により生じた苦情及び紛争は、責任をもって解決しなければならない。 

 

７ 事故報告 

   受託者は、業務の履行中に事故が発生し、被災者がいる場合には被災者に対し、適切 

かつ迅速に誠意をもって対応することとし、直ちに担当職員に報告するとともに、業務 
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事故報告書を担当職員に速やかに提出しなければならない。 

 

８ 環境負荷の低減 

   委託業務の履行にあたっては、本市の環境方針（令和 3年 4月 1日）に基づき、環境

に与える負荷を低減するように努力すること。 

  （１）車両関係 

     ア 極力低公害車等、環境負荷の少ない車両を使用すること。 

     イ 環境負荷の少ない運転をすること。 

     ウ アイドリングストップを徹底するなど、燃料の節約に努めること。 

     エ 作業員等の人員輸送については、なるべく公共交通機関の利用に努めること。 

       また、車を使用する場合は、乗り合わせを行い必要最小限度にとどめること。 

  （２）その他 

    ア 成果品に紙を使用する場合は、古紙配合率の高いものを使用し、複数ページに

わたる場合は、原則として両面印刷とする。 

    イ 本業務の履行において使用する商品・材料等については、極力環境に配慮した

ものを使用すること。 

 

９ 諸法規の遵守 

   受託者は業務の履行にあたり、建設業法、労働基準法、職業安定法、労働安全衛生法、 

  労働者災害補償保険法、環境基本法、農業取締法、毒物及び劇物取締法、道路交通法、 

廃棄物の処理及び清掃に関する法律の諸法令を遵守し、業務の円滑な進捗を図るととも 

に、諸法令の運用は、受託者の負担と責任において行わなければならない。 

 

１０ 官公庁への手続き 

  （１）業務履行のため必要な関係官公庁その他に対する諸手続きは、受託者において迅

速に処理しなければならない。 

  （２）関係官公庁その他に対して交渉を要するとき、又は交渉を受けたときは、すみや 

     かにその旨を担当職員に申し出て協議するものとする。 

 

１１ 休日又は夜間における業務 

   業務実施の都合上、休日又は夜間に業務を必要とする場合は、あらかじめ担当職員の

承諾を得なければならない。 

 

１３ 調査に対する協力 

   受託者は、札幌市が自ら、又は札幌市が指定する第三者が行う調査に対し、担当職員 

の指示により、これに協力すること。 
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【業務内容】 
１ 業務内容 

  第 2 浄化槽：処理能力 393 人槽、22m3/日、BOD10 ㎎/L  

（１）保守管理業務 

・全機能点検 

  保守点検期間 4 月 20 日～11 月 30 日（7.5 か月）想定 

         4 月下旬：1回、5月～11 月：月 2回、全 15 回を想定 

・消毒薬剤補充 

  次亜塩素酸ﾅﾄﾘｳﾑ 使用水量 22m3/日  

薬剤注入率 20 ㎎/L 

有効塩素量 70％ 

使用日数 225 日 を想定 

・汚泥引抜き 

  汚泥調整、清掃  前置担体流動槽  ： 4.85m3 

           夾雑物除去層   ：13.57m3 

           嫌気ろ床槽    ：15.22m3 

           循環ろ過槽・消毒槽： 3.69m3 

           ３次処理担体ろ過槽： 3.72m3 

           1 回を想定（状況により 2回） 

・3次処理薬剤補充 

  凝集薬剤：ﾎﾟﾘ塩化ｱﾙﾐﾆｳﾑ（PAC） 

            使用水量 22m3/日  

薬剤注入率 50 ㎎/L 

PAC 比重：1.2 

使用日数 225 日 を想定 

       中和薬剤：水酸化ﾅﾄﾘｳﾑ（NaoH） 

                水酸化ﾅﾄﾘｳﾑ（NaoH）25% 

                薬品計画消費量：3L/日 

                使用日数 225 日 を想定 

             

（２）法定検査対応 

・水質検査等 

 

（３）報告書作成 

・【総則・一般】4.適応範囲に記載した各仕様書に基づいた検査報告書。 

・点検記録、並びに各薬剤注入記録。 

・水質検査等の取りまとめ。 
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（４）打合せ 

・業務着手時、業務完了時（2回） 

       業務完了時に次年度以降の浄化槽維持管理業務の指標となる項目や管理、清

掃等の回数について担当職員と協議すること。 

・指定管理者並びに「第 1浄化槽維持管理業者」との協議 

       厚別山本公園の一部は一般開放しており、指定管理者制度を用い維持管理を   

行っているため、指定管理者と協議調整を行うこと。また、指定管理区域内

の第 1浄化槽（平成 29 年整備）は、平成 31 年度より運転を開始しているこ

とから、第 1浄化槽維持管理業者と協議を行い、現状の使用状況、電源の供

給源、入口カギの施錠、業務に必要な調整等の情報共有を行うこと。 

 

 

 

 

２ 提供資料等 

（１）第 2浄化槽詳細図 

・令和 2年度 厚別山本公園造成工事（その１）より抜粋 

 

 

 

    

 

    

   担当 札幌市建設局みどりの推進部みどりの推進課造園一係 小西   Tel 211－2525 



円

業　務　価　格 円

消費税等相当額 円

１　業務の概要

第2浄化槽の保守管理

保守管理業務 1 式

法定検査対応 1 式

報告書作成 1 式

２　業務期間

　契約締結日から令和５年１１月３０日までとする

（想定着手日　令和５年 ４月２０日）

３　施行場所

　　（札幌市厚別区厚別町山本1065-1ほか）

４　仕様書

・厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理　業務仕様書

・建築保全業務共通仕様書（国交省）

５　提供資料

・第2浄化槽詳細図（令和2年度　厚別山本公園造成工事（その１）より抜粋）

　　　　　　

業　務　説　明

札　　幌　　市

業務名 厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理業務

業務委託費



本 　業　 務　 内　 訳　 書
工   種 種   別 細  目 単位 数 量 単  価 金   額 摘  　　 要

本 業 務 費 式 1

　

直接業務費計

諸経費 経費 式 1

策定単価調書より

業務価格

消費税等 式 1
相当額

業務委託費

札　　幌　　市

第 1 号内訳書
合併処理浄化槽
保守点検管理業

務

直接業務費の11.2％

10%



一金 円

    第　1　号内訳書

代価番号

名    称 形    質 単位 数  　量 単    価 金    額 摘   要 単価番号

全機能保守点検 業務 1 単算1

消毒薬剤 業務 1 単算2

汚泥引抜き調整 業務 1 単算3

3次処理薬剤 業務 1 単算4

法定点検対応 回 1 単算5

計

再計

  札　 　  幌　 　  市

厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理業務

年15回

年15回



単価算出調書

№ 細    目 単位 単    価 適用

15 回 × 円 ＝ 策定単価調書より

1 業務

計 円

15 回 × 円 ＝ 策定単価調書より

2 消毒薬剤 業務

計 円

1.0 式 × 円 ＝ 策定単価調書より

3 汚泥引抜き調整 業務

計 円

1.0 式 × 円 ＝ 策定単価調書より

4 3次処理薬剤 業務

計 円

1.0 式 × 円 ＝ 策定単価調書より

5 法定点検対応 業務

計 円

         積   算   の   基   礎

全機能保守点検

札　幌　市
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浄化槽詳細図(1)
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浄化槽詳細図(2)

厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理業務

5令和    年度

浄化槽詳細図(2)

札幌市建設局みどりの推進部

A3 1:100

A1 1: 50

図面名称

年 月

設計者 測量者

R5.3

課　長 図面番号係　長 縮　尺

業　務 名

03

2
5
2
0

2
5
0

5
0

1
5
0

3
5
6
0

5
9
0

1
7
1
0

3
2
0

2
5
0

5
0

1
5
0

2
0
5
0

6
9
0

5
9
0

5
9
0

1
7
8
0

1
5
0

5
02
5
0

3
5
6
0

5
9
0

650 880 2200

3730

1150 1430 1150

400620 2710

1
4
0

2
6
2
0

3
8
0

2
6
2
0

1
4
0

1100 2610 2180 2420 2260 1100

1300 3210 1850 1750 2260 650 650

11670

2
0
0

2
5
0
0

5
0
0

2
5
0
0

2
0
0

5
9
0
0

2
9
0
0

3
0
0
0

5
9
0
0

A3 S=1:100
A1 S=1:50

A3 S=1:100
A1 S=1:50

A3 S=1:100
A1 S=1:50

A3 S=1:100
A1 S=1:50

A3 S=1:100
A1 S=1:50

A3 S=1:100
A1 S=1:50

08

6100

5900

3730

3930

2900

3100

11870

3930

3
1
0
0

6
0
0
0

R2.2



浄化槽詳細図(3)

浄化槽詳細図(3)
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浄化槽詳細図(4)
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浄化槽詳細図(5)

浄化槽詳細図（5）
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浄化槽詳細図(6)

業 務 名

浄化槽詳細図(6)

札幌市建設局みどりの推進部

A3 Noscale

A1 Noscale

図面名称

年 月

設計者 測量者
課　長 図面番号係　長 縮　尺

厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理業務

5令和    年度

R5.3

07

08R2.2



浄化槽詳細図(7)

業 務 名

浄化槽詳細図(7)

札幌市建設局みどりの推進部

A3 1:100

A1 1: 50

図面名称

年 月

設計者 測量者
課　長 図面番号係　長 縮　尺

2400

2
5
0
0

7940 3730

5
5
0
0

2400

2
5
0
0

7940 3730

5
5
0
0

A3 S=1:100
A1 S=1:50

A3 S=1:100
A1 S=1:50

11670

11670

厚別山本公園合併処理浄化槽保守点検管理業務

5令和    年度

R5.3

08

08R2.2


